با ملی شدن صنعت نفت در سال ۱۹۵۰ (۱۳۲۹ ش) و افول حزب توده در سال ۱۹۵۲ (۱۳۳۲ ش)، موقعیت بریتانیا و اتحاد شوروی رو به ضعف نهاد؛ اما جایگاه ایالات متحده مستحکم تر شد. متعاقب کودتای اگوست ۱۹۵۳ (مرداد ۱۳۳۲) به طراحی CIA، ایالات متحده یک وام ضروری چهل میلیون دلاری که با مساعدت های بیشتر اقتصادی و نظامی پی گیری شد، به ایران اعطا کرد. رشد روابط تولید سرمایه داری از نیمه دهه ۱۹۵۰ (۱۳۳۰ ش) با تزریق دلارهای آمریکایی ممکن شد. نفوذ ایالات متحده بعد از سقوط مصدق، به قدری زیاد شد که شاه مجبور بود سیاست های قطعی اش را بر توصیه های آمریکا بنا کند.